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1 HYRJE

Shkencat e natyrés €shté njé nga shtaté fushat e kurrikulés s€ arsimit t&€ mesém té larté dhe
integron njohurité, shkathésité, qéndrimet dhe vlerat népérmjet 1éndéve: kimi, biologji dhe
fiziké. Ajo, ndihmon né zhvillimin e kompetencave qé u shérbejné nxénésve né aspektin
personal, social, ekonomik dhe q€ lidhen me ¢éshtje lokale, kombétare dhe globale.
Kompetencat g€ zhvillon fusha e shkencave t€ natyrés né té gjitha shkallét, kontribuojné né

arritjen e kompetencave kyce, né funksion t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Shkenca €shté veprimtari intelektuale dhe praktike qé pérfshin studimin sistematik té strukturés
dhe t€ sjelljes s€ botés fizike dhe natyrore pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Ajo 1
pérgatit nxénésit pér rolet e tyre n€ shoqéri nesér. Mésimi 1 shkencave natyrore iu ofron
nxénésve mundési pér t€ zhvilluar t€ kuptuarit e koncepteve dhe té proceseve shkencore, t&
praktikave mé t€ pérdorura nga njeriu pér zhvillimin e njohurive shkencore, t€ kontributit t&

shkencés né shoqéri dhe t€ zbatimeve t€ saj n€ jetén e pérditshme.

N¢ arsimin e mesém t€ larté, programi 1 1éndés s€ biologjis€ me zgjedhje &éshté
konceptuar mbi bazén e njohurive dhe shkathtésive themelore dhe ato té thelluara pér

pérgatitjen e nxénésve.

Programi orientues pér provimin e Maturés Shtetérore né 1éndén e biologjisé me zgjedhje,
népérmjet pérgendrimit né€ konceptet dhe shprehité kryesore t&€ mésuara gjaté viteve, ka si
qéllim té orientoj€ punén e mésuesit, pérgatitien e nxénésve dhe hartuesit e testeve

pérfundimtare pér provimin e Maturés Shtetérore.

Hartimi i programit orientues €shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té 1éndés sé
biologjisé, shkalla V dhe VI s¢ arsimit t&€ mes€m té larté, duke mbajtur parasysh formimin e
njohurive dhe rezultateve té t€ nxénit népérmjet eksperimenteve, arsyetimeve, zgjidhjes

problemore dhe interpretimeve né situata té thjeshta dhe mé komplekse.
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2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues 1 1€ndés s€ biologjisé pér provimin ¢ Maturés Shtetérore té klasés XII
bazohet n€ parimin se, t& zotérosh njohuri biologjike do té thoté té jesh né€ gjendje t’i zbatosh

ato:

e n¢ tematika t&€ ndryshme t€ veté 1€ndés s€ biologjisé;
e né fusha té€ tjera kurrikulare;

e né situata t€ jetés s€ pérditshme.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t& 1éndés s€ biologjis€ me zgjedhje Eshté

mbéshtetur né:

e programet ¢ 1€ndés biologji, shkalla V pér klasat 10-11 t& detyruara;
e programin e Ié€nd€s biologji, shkalla VI pér klasén e 12-t€ me zgjedhje;
e udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés s¢ gjimnazit;

e nivelet e arritjes s€ 1&€ndé€s biologji pér klasat 10-12.

Pér té gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi, pérmban strukturén e testit né té cilén jepen
kompetencat e fushés, tematikat si dhe pesha e tyre. Rubrika, “Llojet e pyetjeve/ kérkesave/
ushtrimeve”, pé€rmban llojet e pyetjeve qé vlerésojné né ményré efektive kompetencat qé
zot€ron nxénési. Programi pérmban rubrikén e rezultateve té té nxénit ku pércaktohen

konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké t& 1€ndés s€ biologjisé pér klasat10-12.

Faqe 4 nga 18



3 STRUKTURA E TESTIT

Njé nga aspektet mé té réndésishme né kurrikulén e biologjisé éshté zhvillimi i kompetencave
shkencore, t€ cilat ¢ ndihmojné nxénésin té€ kuptojé pérdorimin e biologjisé né jetén e
pérditshme. Njohurité shkencore béhen kuptimplota, nése marrin jeté né€ kurrikul dhe zbatohen
né€ situata praktike. Situata té zgjidhjes s€ problemeve mund té nxirren nga fusha té lidhura
ngushté, si: biologji, fiziké, teknologji, shkenca kompjuterike, por edhe nga fusha té tjera, si:

histori, gjeografi, shkenca sociale ose arte.

Bazuar né kété kurrikul, pérmbushja e kompetencave shkencore qé njé nxénés duhet té zotérojé
pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1éndés dhe jo vetém, arrihet népérmjet tematikave integruese:
DIVERSITETI, CIKLET, SISTEMET dhe NDERVEPRIMET. Kéto tematika, jané bazé pér
té ndértuar njohuri, shkathté€si dhe qéndrime e vlera. Pér secilén tematiké Eshté paraqitur
pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale t&é 1éndés s€ biologjis€ né zhvillimin e
njohurive dhe rezultateve t€ nxénit q€ duhet t&€ demonstrojé nxénési né pérmbushjen e

kompetencave biologjike.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk nénkuptojné qé pérmbajtja e testit duhet té zhvillohet né€ kété
renditje. N€ pérgatitjen pér pérmbushjen e kétij programi orientues do té€ pérdoren programet e

1éndés s€ biologjis€ pér klasat 10-11 dhe programi i biologjis€ me zgjedhje klasa e 12-t&.

Nr. Tematikat Pesha Pérmbajtja sipas tematikave

L DIVERSITETI 30% e Molekulat biologjike

o Enzimat

o Karbohidratet
o Yndyrat

o Proteinat

o Acidet nukleike

v" Ndértimi i ADN, ARN
v" Dyfishimi i AND

e Sinteza e proteinave

e Ndértimi dhe funksionimi i qelizave
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eukariote dhe prokariote
Trashégimia

Gjenetika e popullatave

Mbaréshtimi selektiv dhe teknologjia

né gjene

CIKLET

16 %

Shndérrimet energjitike

Fotosinteza
o Faza dritore
Frymémarrja gelizore

o Rolii ATP-sé né€ transportin aktiv
o Fosforilimi oksidativ

o Fosforilimi né nivelin e substratit
Cikli gelizor te eukariotét

o Mitoza

o Mejoza

Gametogjeneza te gjitarét (njeriu)

Gametogjeneza te bimét

SISTEMET

51 %

Mekanizmat e transportit qelizor
Ndértimi dhe funksionimi i sistemit té
garkullimit;

Transporti te bimét

Ndértimi dhe funksionimi i sistemit té
frymékémbimit te njeriu

Sistemi imunitar

Homeostaza

Koordinimi dhe kontrolli nervor tek
njeriu

Koordinimi dhe kontrolli hormonal
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tek njeriu

e Hormonet bimore

e Ndértimi dhe funksionimi i sistemit
ekskretues

e Ndértimi dhe funksionimi i sistemit

tretés

m 0
NDERVEPRIMET | 3 % e Ekosistemet
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4 TABELATE REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqgiten njohurit€é dhe rezultatet e t€ nxénit qé duhet té
demonstrojé nxénési pér t€ pérmbushur kompetencat shkencore né biologji. Megjithése
njohurité pércaktohen pér secilén tematiké, ato, trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra

- tjetrén.

TEMATIKA: Diversiteti

Njohurité pér realizimin e Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
kompetencave shkencore shkencore
Molekulat biologjike Nxénési:

e shpjegon mekanizmin e veprimit t&€ enzimave, duke
pérfshiré gendrén aktive, specificitetin e enzimés,
(kompleksin substrat-enzimé, katalizator biologjiké,
mekanizmi bravé-gelés);

e pérshkruan dhe shpjegon rolin e faktoréve qé
ndikojné né shpejtésin€ e reaksioneve enzimatike
(pH, temperaturé);

e ndérton grafiké dhe interpreton t€ dhénat e marra
nga eksperimentet mbi rolin e pH dhe temperaturés
né€ shpejtésiné e reaksioneve enzimatike;

e shpjegon réndésiné e sheqgernave (glukozeés,
amidonit, glikogjenit dhe celulozés), aminoacideve,
acideve yndyrore dhe glicerolit né€ sintezén
(kondensimin) dhe né ndarjen (hidrolizén) e
karbohidrateve, lipideve (triglicerideve dhe

fosfolipideve) dhe proteinave.

Acidet nukleike Nxénési:

e pérshkuan strukturén e ADN-sé€ pérfshiré strukturén
e nukleotideve (bazave purinike dhe pirimidike),
ciftimin e bazave, dy "shtyllat" sheqer-fosfat, lidhjet
fosfodiesterore dhe lidhjet hidrogjenore;
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e shpjegon dyfishimin gjysmé-konservativ (gjysmé-
ruajté€s) t€ ADN-sé pérfshiré rolin e helikazés,
polimerazés dhe ligazés;

e pérshkruan:

o se gjeni €shté njé sekuencé e bazave né njé

Sinteza e proteinave molekulé ADN-je gé kodon njé sekuencé té
aminoacideve né njé zinxhir polipeptidik;

o strukturén e ARN-sé pérfshiré nukleotidet, rolin
e lidhjeve hidrogjenore;

o strukturén e ARN-sé pérfshiré nukleotidet, rolin

e lidhjeve hidrogjenore dhe antikodonin;

e analizon procesin e transkriptimit n€ bérthamé dhe
pérkthimit né ribozome, pérfshiré kuptimin e
vargjeve “kodon” dhe “antikodon” t€ ADN-sg,
ARN-s€, ARN-sé dhe ribozomet;

e pérshkruan natyrén e kodit gjenetik pérfshiré
tripletet q€ kodojné aminoacidet, kodonin
"fillo"(start) dhe kodonin " ndalo"(stop);

e shpjegon : mutacionet e gjeneve me képutje, me
shtim dhe z€vendésim;

e zgjidh ushtrime pér biosintezén e proteinave.

Ndértimi dhe funksionimi i Nxénési:

gelizave eukariote dhe e tregon se né& organizmat komplekse, gelizat,

prokariote organizohen né¢ inde, organe dhe sisteme organesh;

e pérshkruan strukturén e gelizave prokariote dhe té
organeleve (kapsula, citoplazma, ADN-ja unazore,
membrana qelizore, muri qelizor, plazmidi,
ribozome 70S);

e pérshkruan strukturén e qgelizave eukariotike dhe
funksionet e organeleve, pérfshiré: bérthamén,

bérthamézén, ribozomet, rrjetin endoplazmatik

kokrrizor dhe té lémuar, mitokondrité, centriolet,
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lizozomet, aparatin e Golxhit, murin gelizor,
kloroplastin, vakuolén dhe tonoplastin (membrana

ge rrethon vakuolen).

Trashégimia

Nxénési:

e shpjegon se shumica e karakteristikave fenotipike
jané rezultat 1 trashégimis€ poligjenike;

e shpjegon kuptimin pér ¢iftet e kromozomeve
homologe;

e pérdor diagramat gjenetike, pér t€ analizuar
trashégimin€ monohibride dhe dihibride;

e zgjidh problema q& pérfshijné kodominancén,
gjenet e lidhura, alelizmin e shuméfisht€¢ dhe
ndérveprimin e gjeneve;

e skematizon krygkémbimin si proces i rikombinimit
gjenetik;

e shpjegon se si ndodhin mutacionet e gjeneve;

e shpjegon efektin e aleleve mutante te njeriu psh

daltonizmin dhe hemofiliné.

Gjenetika e popullatave

Nxénési :
e pérshkruan ligjin e Hardi-Vainberg;

e llogarit frekuencat alelike, gjenotipike dhe
fenotipike duke pérdorur ligjin e Hardi-Vainberg.

Mbaréshtimi selektiv dhe

teknologjia né gjene

Nxénési :

e shpjegon réndésin€é e mbaréshtimit selektiv té
biméve dhe t& kafshéve t& zbutura q€ pérdoren si
ushqim;

e pérshkruan inxhinieriné gjenetike si njé proces qé
pérfshin modifikimin e gjenomés sé€ njé organizmi
pér té fituar tiparet e déshirueshme;

e pérshkruan hapat kryesoré né procesin e inxhinierisé

gjenetike.
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TEMATIKA: Ciklet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave shkencore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

shkencore

Shndérrimet energjitike

Fotosinteza

Frymémarrja qgelizore

Nxénési:

e shpjegon shndérrimin e energjisé diellore gjaté fazés
dritore dhe pérdorimin e saj pér t€ prodhuar
molekula organike t& ndérlikuara gjaté fazés
jodritore té fotosintez€s; (ATP-sintetaza, NADPH,
fotoliza e ujit, gradienti i protoneve, Cikli Kalvin
RDP ose RuBP, RuBisko, PGA ose acidi
fosfoglicerinik GP, PGAL ose triozfosfat);

e diskuton si struktura e kloroplastit lidhet me
funksionin e tij;(tilakoide, grana, ADN, ribozome,
stromé, klorofil)

e pérshkruan nevojat e organizmit pér energji
(autotrofe, heterotrofe;

e nénvizon rolin e ATP si “monedhé” energjitike;

e shpjegon ményrén se si energjia transferohet nga
molekulat organike né€ molekulén e ATP- gjaté
frymémarrjes gelizore né mitokondri
(kemioosmoza, glikolizé, reaksione té ndérmjetme,
cikli I Krebsit, STe-, fosforilimi oksidativ, NADH,
FADH;, fosforilim né nivelin e substratit,
fosforilimi kemiosmotik);

e krahason vlerat energjitike té llojeve t&€ ndryshme té
substrateve té ndryshme organike (sheqernat, lyrat,
proteinat) gjaté frymémarrjes qgelizore;

e krahason fermentimin laktik me até alkolik;

e shpjegon si struktura e mitokondrisé lidhet me
funksionin e saj (kreshtat, matriksi, ADN, ribozome

70S;
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e krahason frymémarrjen anaerobe me até aerobe.

Cikli gelizor te eukariotét

Mitoza

Nxénési:

e pérshkruan fazat kryesore té ciklit gelizor;
e analizon dinamikén e kromozomeve gjaté ciklit

gelizor né fazat e mitozés.

Mejoza

Nxénési:

e analizon fazat e mejoz€s dhe arsyeton se si né fund
té mejozés formohen geliza haploide (gametet);

e pérshkruan dinamikén e kromozomeve homologe
gjat€ mejoz€s dhe shpjegon se si kjo con né

variacion gjenetik.

Gametogjeneza te gjitarét

(njeriu)

Nxénési:
e pérshkruan strukturén dhe shpjegon funksionin e
sistemit riprodhues feméror dhe mashkullor;
e pérshkruan  procesin e  ovogjenezés  dhe
spermatogjenezés;
e shpjegon si ndodh pllenimi (fekondimi) nga takimi

1 par€ i gameteve deri n€ bashkimin e bérthamave.

Gametogjeneza te bimét

Nxénési:
e pérshkruan:

o formimin e kokrrés s€ pjalmit n€ pjalmore dhe
trastés embrionale né ovulé;

o procesin e pllenimit t€ dyfisht€¢ brenda trastés
embrionale pér té€ formuar endospermén

triploide dhe zigotén.
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TEMATIKA: Sistemet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave shkencore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

shkencore

Mekanizmat e transportit

gelizor

Nxénési:

e pérshkruan strukturén e membranés qelizore

referuar modelit t€ mozaikut fluid;

e diskuton ményrat e transportit pasiv:

o shpérhapjen (difuzionin);
o shpérhapjen e lehtésuar;

O 0smozén.

e zgjidh ushtrime me osmozén sipas potencialit t& ujit
dhe llojit té tretésirave;

e argumenton se vetité e molekulave ndikojné né
ményrén se si ato transportohen brenda ose jashté
gelizave;

e pérshkruan proceset e endocitozés dhe ekzocitozes
pér transportin e molekulave t€ médha;

e pérshkruan procesin e transportit aktiv pérfshiré

rolin e ATP-sé.

Ndértimi dhe funksionimi i

sistemit té qarkullimit

Nxénési:

e pérshkruan strukturén e zemrés, arterieve, venave
dhe kapilaréve;

e diskuton pérparésité e njé sistemi t€ dyfishté té
qarkullimit t€ gjakut te gjitarét kundrejt njé sistemi
té vetém té€ qarkullimit té gjakut te peshqit kockoré;

e pérshkruan:

o ciklin kardiak;
o rolin e nyjes sinoatriale (SAN), nyjes

atrioventrikulare (AVN) dhe tufés s¢ Hisit;
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e interpreton t€ dhénat g€ tregojné gjurmé EKG-je
dhe ndryshimet e presionit gjaté ciklit kardiak.

e pérshkruan:

o pérbérjen e gjakut pérfshiré eritrocitet dhe
leukocitet (neutrofilet, eozinofilet, monocitet
dhe limfocitet);

o funksionet e gjakut pér transport, mbrojtje,
formimin e 1éngut limfatik dhe indor.

o tregon rolin e trombociteve dhe proteinave né
plazém pér rradhén e ngjarjeve q€ cojné né

mpiksjen e gjakut.

Transporti te bimét

Nxénési:

e pérshkruan strukturén e indeve t€ ksilemés dhe
floemés dhe lidhjen e tyre me transportin e léndeve
te bima;

e diskuton se si modeli i (kohezion-tensionit)
shpjegon transportimin e ujit nga rrénjét e biméve
né maj¢;

e tregon se si temperatura, drita, lagéshtia dhe l1évizja

e ajrit ndikojné né shpejtésing e transpirimit.

Ndértimi dhe funksionimi i
sistemit té frymékémbimit te

njeriu

Nxénési:

¢ identifikon né diagram, laringun, trakené, bronket,
bronkiolet, hojézat dhe kapilarét lidhur me to;

e shpjegon si jané pérshtatur hojézat pér shkémbimin
e gazeve pérmes difuzionit té ajrit né mushkéri dhe

gjakut né kapilaré.

Sistemi imunitar

Nxénési:
e shpjegon rolin e rruazave t€ bardha t€ gjakut né
mbrojtjen nga patogjenét;

e shpjegon pérgjigien imunitare jospecifike dhe
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pérgjigjen imunitare specifike.

e analizon né ¢’ményré sistemi imunitar njeh gelizat e
prodhuara prej tij dhe ¢do trup t€ huaj si patogjenét
apo indet e transplantuara;

e pérshkruan si fagocitet dhe limfocitet pérgjigjen
ndaj njé infeksioni;

e shpjegon né ¢’ményré struktura e antitrupave lidhet
me funksionin e tyre;

e shpjegon pérdorimin e vaksinave dhe ilageve né

parandalimin dhe trajtimin e sémundjeve.

Koordinimi dhe kontrolli

nervor tek njeriu

Nxénési:

e cmérton pjes€t ndértuese n€ diagramet e sistemit
nervor gendror dhe sistemit nervor periferik;

e krahason ményrat se si gjitarét koordinojné
pérgjigiet ndaj ngacmuesve t&€ jashtém e té
brendshém,;

e pérshkruan strukturén dhe funksionin e neuroneve,
duke pérfshiré rolin e tyre né reflekset e thjeshta
(harku reflektor, ngacmim, impuls, receptor, neuron
ndijor, neuron 1 ndérmjetém, neuron lévizor,
efektor);

e pérshkruan mekanizmat e transmetimit t€ impulsit
nervor pérgjaté sinapsit  (neurotransmetues,
membrana parasinaptike, hapésira parasinaptike,
hapésira sinaptike, membrana passinaptike, hapésira
passinaptike, sinapsi kolinergjik);

e pérshkruan strukturén e muskujve té vijézuar dhe
shpjegon se si muskujt tkurren né pérgjigje té
impulsit nervor g€ vjen népérmjet neuroneve

1évizore.
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Koordinimi dhe kontrolli

hormonal tek njeriu

Nxénési:

e pérshkruan parimet e koordinimit dhe t&
kontrollit hormonal nga sistemi endokrin te

njeriu;

e pérshkruan ndértimin e sistemit porté hipotalamo —
hipofizar;

e eméton hormonet e sekretuara té sistemit porté
hipotalamo — hipofizar dhe shpjegon veprimin e tyre

né organet shenjé.

Hormonet bimore

Nxénési:

e shpjegon se si hormonet bimore jané té€ réndésishme
né kontrollin dhe koordinimin e rritjes dhe té
zhvillimit té biméve;

e pérshkruan ndikimin e auksinave, giberelinave dhe

etilenit te bimét.

Ndértimi dhe funksionimi i

sistemit ekskretues

Nxénési:

e identifikon né diagrame veshkat, ureteret, fshikézén
e urinés, uretrén dhe tregon funksionin e secilés
pjesé (nuk jané t€ nevojshme detaje té strukturés sé
veshkave dhe nefronit);

e tregon produktet e ekskretimit qé formohen nga
reaksionet metabolike brenda né geliza.

e pérshkruan

o ndértimin e veshkés.
o rolin e veshkés né osmorregullim dhe ekskretim

tek njeriu.

Homeostaza

Nxénési:

e shpjegon:
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o réndésiné e ruajtjes s€ nj€ mjedisi t& brendshém
e t€ géndrueshém né pérgjigje t&€ ndryshimit t&
brendshém dhe té jashtém;

o siinsulina kontrollon nivelin e shegerit n€ gjak;

o si glukagoni ndérvepron me insulinén pér té

kontrolluar nivelin e sheqgerit n¢ gjak;

analizon rolin e hipotalamusit dhe t€ hormonit ADH
(hormoni i kundérurinimit) né ruajtjen e sasisé s€
ujit;

pérshkruan funksionin e l€kurés né kontrollin e

temperaturés sé€ trupit;

Ndértimi dhe funksionimi i

sistemit tretés te njeriu

shpjegon se si ndikojn€ mosha, gjinia dhe aktiviteti
njerézor pér nevojat dietike t€ njeriut;

pérshkruan ndértimin dhe funksionet e pjeséve
kryesore té aparatit tretés te njeriu;

pérshkruan funksionet e llojeve t€ dhémbéve te
njeriu né tretjen mekanike t€ ushqimit;

krahason tretjen mekanike me tretjen kimike;
vleréson rolin e mélgisé dhe té pankreasit né€ tretjen
e ushqimit;

pérshkruan thjesht funksionin e enzimave amilazg,

proteaz€ dhe lipazé né tretjen kimike t€ ushqimit.
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TEMATIKA: Ndérveprimet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave shkencore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

shkencore

Ekosistemet

Nxénési:

e pérshkruan nivele t€ ndryshme té organizimit té
njé ekosistemi duke u nisur nga niveli i
organizmit deri né t€ gjithé ekosistemin;

e shpjegon se si ndikojné disa faktoré abiotiké dhe
biotiké né komunitete;

e pérshkruan rénd€siné e ndérvarésisé dhe

konkurrencés né njé komunitet.
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